
2022年 度 事 業 報 告 書
m22年4月 1日 から2023年 3月 31日まで

特定非営利活動法人自立生活サポートセンター・もやい

1事業の成果
2022年 度の当法人の事業は、コロナ禍もあり交流事業の一部停止や、生活相談支援事業での相談活動の拡大、入居支援事業でのアパート型シェルターの開設など、
当初の計画や予算を柔軟に見直しながら、コロナ禍での幅広い生活困窮者のニーズに応え、事業をおこなつた。
また、メディア等を通じたコロナ禍での生活困窮者の状況や必要な支援についての発信や、政策提言を積極的におこなうことができた。

2事業の実施に関する事項

*当 団体は、特定非営利活動のみを実施しております。
*支 出額の千円未満は、切り捨てております ,
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ホームレス状況にある人々など、賃貸住
居人居時に必要な連帯保証人を独カ
で見つけることが困難な人々への連帯
保証人引受および相談。緊急連絡先の

提供および相談。

通年
(毎週火曜 日11:∞～ 18:00)

法人事務所

等のうち連帯保証人や緊
急連絡先を独力で見つけ

るのが困難な人々。年間
約420世帯 (保証人新規約
10世帯、継続約180世

帯)。 緊急連絡先230世

訪問やアンケートハガキによる安否確
認。

訪間は午間を通して随時行った。
アンケートハガキは年4回 (6・ 9・ 12・ 3月 )。
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時の家 t等との対応を含むアパート入

居後のアフターフォロー。
随時

法人事務所
及び

首都圏各地

一̈一一一

瓢
継
け
軸
け

連帯保証人引受に関し

て、対応が必要とされた

人。年間のべ約30名。

入居支援事業
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名および 主だった
ボランティアとして

年間を通して従事
し た 人 数 )。

ホームレス状況にある人々

等のうち、人居可能なア
パート物件を独力で見つ

|するのが困難な人々。年間
約10名。アパート型シェル

ター入居者は約 10名。

20.562

ホットライン(毎週火曜 日12:00～ 18:00、 毎週
金曜 日11:∞～17:∞ )、 付添サポート(毎週
火曜 口11:∞～18:∞ )、 その他に相談者の状

況により随時対応。
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電話相談の件数は年間約
2,∞0件。生活相談の件数
は年間 1,2∞件、そのうち
生活保護申請の付き添い

は年間 l∞世帯。

生活困窮時の食料提供、福祉事務所ま
での交通費などの生活支援金の支給。
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し 当日の食料すら準備不可

能な生活困窮者など年間

延べ約2∞名。新宿都庁 下
での相談会では約30,000

人分の食料品を配布。

18,251

当事者 i=」 l:がお 互いに社会的孤立を

解消するために、「もやい結びの会」を

選営。

年数回、季節にあわせた行楽や社会保障制
度に関する学習会を予定も、感染症 予防の観

点から事業を中止。

法人事務所
及 び

東京都内各地

感染症
「

防の観点から事
業を中止,

社会的孤 立を解消するための企画とし
て、「サロン・ド・カフェ こもれび」を開

催。

「サロン・ド・カフェ こもれび」毎週 L曜 日ll:

00～ 17:00で実施を予定も感染症 予防の観点
から事業を縮小して実施。

法人事務所

感染症 予防の観点から事

業規模を大幅に縮小。ミニ

ナロンを4回実施 (合計約
30名 の参加 )

交流事業

日等に毎週水曜 日にコーヒー焙煎、毎週木曜
農作業等の体験参加を実施。

法人事務所
及び

首都圏近郊

て

午問延べ約800人 が参加。

13,427

共同作業を通じて社会的つながりを回
復する企画としてコーヒー焙煎や農作
業等への体験参加を実施。

クェプサイトを運営しオンラインでの情
報発信および紙媒体のニュースレター
「おもやい通信」や活動の 一環としての
「事業報告書」を発行 ,

ウェプサイトは年間を通して公開し、おもやい

通信は年4回 (6・ 9・ 12・ 3月 )を発行。
法人事務所

貧困や社会問題に興味が

ある方など不特定多数。
ニュースレター約20,0∞部
配布。

広報・啓発事業

学校法人や各種メディア等からの取材

対応し、生活保護の現状や貧困問題な
どを伝える「もやいセミナー」を開催。そ
の他、イベント等を開催。

取材対応などは随時引受、もやいセミナーは
月2回を開催。イベント等を年数回実施。 主に首都圏、

6都道府県
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5名 (有給スタッフ2

名及び主だったボ
ランティアとして午

間を通して従事し
た人数 )。 不特定多数。もやいセミ

ナーはオンラインで実施し

参加者約4∞名。イベント

等の参加約30人。取材対

応など多数。

10,242



2022年度  活動計算書
2022年 4月 1日 から2023年 3月 31日 まで

当 伸::円

科 目 金 口
I 経常収益
1 受取会費

正会員受取会費
サポーター会員受取会費

2 受取寄附金
受取寄附金
物品寄附

3 受取助成金等
受取助成金
事業収益
入居支援事業収益
生活相談・支援事業収益

交流事業収益
広報・啓発事業収益

5 その他収益

受取利息

雑収入

経常収益計
Ⅱ 経常費用

1 事業費

(1)人件費

給与手当

役員報酬

法定福利費

福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費

役務費

家賃

水道光熱費

旅費交通費

消耗品費

通信費

印刷製本費

支払手数料

業務委託費

研修費
ボランティア保険料
火災保険料

雑費

諸会費

減価償却費

租税公課

修繕費

保証委託料
シェルター家賃

後納料金

もやい畑

その他経費計

事業費計

2 管理費

(1)人件費

給与手当

役員報酬

法定福利費

福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費

家賃

水道光熱費

旅費交通費

消耗品費

通信費

印刷製本費

支払手数料

業務委託費

火災保険料

雑費

諸会費

滅価償却費
広告宣伝費

その他経費計
管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

286,000

3.690.000 3,976,000

167,724,667

920,418

6,754,134

23,611

62,484,131

167,329,511
395_156

920.418

4,962,866

0

724,748
1 066_5,0

1,845

21_766

23,974,313

2,032,000

3,701,395

527_111

30.234.819

5,428,212

5,258,515

1,235,110

1,913,101

1,834,080

5,998,301

1,676,430

2,288,997

1,235,080

130,878

127,505

10,364

60,160

119,880

201,437

2,880

8,800

37,969

4,310,161

51,452

320.000

32.249.312

908,519

508,000

274,187

31.797

1,314,629

190,661

1,261

88,140

264,084

116,154

538,890

181,520

2,591

15,040

10,720

50,360
2_200

2_776_250

0

0

112,415,946

70,000

112,345,946
267_053_194

*当 団体は、特定非営利活動のみを実施 してお ります。



2022年度 特定非営利活動に係る事業 会計貸借対照表
2023年 3月 31日現在

特定非営利活動法人自立生活サポートセンター・もやい

:理 l 目 金  額

【流動資産】
(現金・預金)

(現金・預金)

現金
〈普通預金>

郵便振替
普通預金 小計
<定期預金>
定期預金
現金・預金 計

(その他流動資産)

商品券

書 籍
未収入金
立普金
前払費用
仮払金
その他流動資産 計

艇I=至 割

(有形固定資産)

建物
有形固定資産 計

(投資その他の資産)

敷金
出資金
差入保証金

アフターコロナを見すえたアパート型シェ
ルターおよび住まい結び事業特定資産
アフターコロナを見すえた食料品提供お
よび相談会事業特定資産
アフターコロナを見すえたもやい畑および
サロン事業特定資産

その他の固定資産 計
固定資産合計

王国□到
宅建入金金

繰延資産合計

449.903

66.172,037

82.368.546

148,540,583

43.020.879

722,354

2,425,747

20,440
470,066

41,170
1,681,901

1

資 産 の 部

192,011,365

5,418,618

197.429,983

1,415,877

184.766.733

186,182.610

Ｆ

Ｌ

資 産 の 都 合 計 383,612.593

負 債 の 部

:副 l三 |

【流動負債】
未払法人税等
未払消費税等
未払費用
前受金
預り金

腿II□田

70,0(】 D

0
4,022,270

0

121,183

4,213,453

負 債 の 都 合 計 4,213,453

正 味 財 産 の 部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

267,053,194

112,345,946

379,399,1410

正味財産の都合計 379,399,140

負債及び正味財産合計 383,612.593

2,236,733

30,000
10,000,000

55,000,000

95,000,000

22,500,000

【―
】

申当団体は、特定非営利活動のみを実施しております。



2022年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人自立生活サポー トセンター・ もやい

重要な会計方針

計算書類の作成は、NЮ法人会計基準 (2010年 7月 2011 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人会計基準協議会)に よっています

棚卸資産の評価基準及び評価方法

実地棚卸を行い、原価法によつています。

固定資産の減価償却の方法
工具器具備品は、定事法によつています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況
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使途等が制約された寄附全等の内駅
使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は379,399,1“ 円ですが、そのうち172.5∞ ,000円 は、下記のように使途が特定されています。

[鋼二1 L屁 ::]
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薇匠

「

覆毛:軍
‐
ヨ

田
投資その他の資産

差入保証金

敷金

出資金
アフターコロナを見すえた
アパート型シエルターおよび住まい軸
び事彙特定資壼
アフターヨロナを見すえた食料品提
供および相餞会事集特定責壼
アフターコロナを見すえたもやい燿お

1

1,570,000

lQαЮ,000

1.642,568

30,αЮ

0

0

0

0

730,365

0

55.∝Ю.∝Ю

95,∝Ю,αЮ

0

0

142,200

0

0

1

1.570006

10.000.αЮ

2,23Q733

30,000

55,αЮ,αЮ

95,000,α Ю

0

100.130

0

0

0

0

0

1

1.415,876

lQ∝Ю.000

2,230,733

30,000

55,∝り,∝Ю

95,αЮ.αЮ

合 諄

ヨロナを見すえた食料品提供および相議会事業特定資産」「アフターコロナを見すえたもやい畑およびサロン事業特定資産」は、三菱UFJ銀 行神楽坂支店の普通預金です。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに lE味財産の増減の状況を明 らかにするために必要な事項
・ 事業費と管理費の接分方法

租税公課は、事業収入に応じ、その他の経費は均等に接分しています。

日 日 L[囲 臣 ■L四」 巨
=コ

ロ 囲
=コ

ロロ

量 二 亜】ittL□
アフターヨロナを見すえた
アパート壼シェルターおよび住まい備
び●彙特定費産
アフターヨロナを見すえた食料品経
供および相猥会事業特定資産
アフターコロナを見すえたもやい燿お
よびサロン事業特定責壼

●沢市ミライカナエル活■サポート事拿詢戌全

Щ 遺二0さなぶり・47コ ロナニ全

0

0

0

0

0
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0

0

420418
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22.500,α Ю

0

0

合 計



2022年度 特定非営利活動に係る事業 会計財産目録
2023年 3月 31 日現在

特定非営利活動法人自立生活サポートセンター・もやい

科  日・ 摘  要 金   額

I 資産の部

【 流動資産 】
(現金・預金)

現  金
く普通預金>
普通預金 1

書通預金 2

普通預金 3

書通預金 4

普通預金 5

郵便 撮替 1

郵便 薇替 2

普通預金 小計

く定期預金>

三菱UFJ銀行新宿通支店
ゆうちょ銀行008支店
三菱UFJ銀行神楽坂支店
三菱UFJ銀行神楽坂支店
三菱UFJ銀行神楽坂支店

定期預金 1   三菱UFJ銀行新宿通支店
定期預金 2    ゆうちょ銀行008支店
定期預金 小計
現金・預金計

(その他流動資産)

商品券
貯蔵品(テレフォンカード)

貯蔵品(クオカード)

貯蔵品(ハガキ)

貯蔵品(切手)

書 籍
立普金
未収入金
前払費用(ポランティア保険料)

前払費用(2023年 4月 分賃料)

前払費用(火災保険)

仮払金
その他流動資産 計

流動責産合計

【 固定責産 】
(有形固定資産)

建  物 みどリビル造作
備  品 サーバー用パソコン1台
有形固定責産 計

(投資その他の資産)

差入保証金    東京法務局
敷   金    みどリビル2F等
出 資 金    東京都不動産協同組合
アフターコロナを見すえた
アパート型シェルターおよび住まい結び事業特定資産
アフターコロナを見すえた食料品提供および相腋会事業特定資産

アフターコロナを見すえたもやい畑およびサロン事業特定資産

その他の固定資産 計
固定資産合計

【 繰延資産 】
入 会 金    東京都宅地建物取引業協会

繰延資産合計

資産 合計

449,903

37,588,282

23,184,932

1,198.541

4,200,282

0

79,477,545
2_891_001

nAn 31,5on

30020,879

363,

65,

41

186,182,010

L

I負債の部

【 流動負債 】
未払法人税等
未払費用(給与11名 分)

未払費用(役員報酬)

未払費用(社会保険料2か月分)

未払費用(水道光熱費)

未払費用(通信運搬費)

未払費用(印刷製本費)

未払費用(業務委託費)

未払費用(支払手数料)

未払費用(後納料金)

未払費用(消耗品費)

未払費用(諸会費)

未払費用(役務費)

未払費用(賠償責任保険/企業総合保険)

前受金
預 り 金
預 り 金
預 り 金

流動負債 計

源泉税
住民税
その他

色 倍 合 科

70,000

1,957,363

210,000

309,644
25,568

74,217

264,196

22.OЮ0
93.191

446,421

409,568
5∞

207,315
2,287

0

53,503

m,2∞
17,“0

`,1■
45■

4,213,453

T餞 財 き

中当団体は、特定非営利活動のみを実施しております。



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2022年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

生』幽 塑堕勘土型塾壁塁聾生」堂2豊二重些墜

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)
氏   名

1

/´
~■

、

く壁多》監事
オオニシ  レン 2022年4月 1日

2023年3月 31日

2022年4月 1日

2023年3月 31日大西 連

2 〔理D・ 監事
イケサ

゛
  ツヨシ 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年  月  日

年  月  日池座 岡1

3 (理B)・ 監事
マツヤマ  アキ 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年 月

月

日

日年松山 晶

4 監事

クロイワ  アス
゛
サ 2022年4月 1日

2023`年:3月 31日

年  月  日

年  月  日黒岩 あずさ

5 理事(藍∋
イワタ  テツオ 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年

年

月

月

日

日岩田 鐵夫

6 理事(〔堕∋
イシイ  ヒロアキ 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年 月

月

日

日年石井 宏明

7 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

理事 。監事

年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

9 理事・監事

年 月

月

日

日年

年 月

月

日

日年

10 理事 。監事

年  月  日

年 月 日

年  月  日

年 月 日

8



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人豊重重理型国ヒ■ヒL≧生
==二

上立L≧

氏   名

1 大西 連

2 池座 岡1

3 石井 宏明

4 宇鉄 昭子

5 湯浅 誠

6 岩田 鐵夫

7 結城 翼

8 小野寺 猛

9 佐々木 大志郎

10 田中 悠輝

11

12


